Eccceeee 5

Post-

Postquam hactenus oraverat pro seipso, pro Apostolorum Collegio, & pro toto fidelium populo, consequens jam videbatur, ut oraret pro toto genere humano. Sed Christus hisce cogitationibus occurrens denuo monet, sibi jam non esse propositum rogare pro mundo, simul etiam causam exponit, cur non roget pro mundo sive impœnitentibus, nimirum quia verbum Evangelii, in quo salutaris Dei cognitio ipsis offertur, pertinaciter repudiant. Expendenda vero sunt singula Christi verba. Primo suavissimum nomen Patris sextâ jam vice in precibus hisce suis repetit, v. 1. 5. 11. 24. & 25. propter causas in præcedentibus expositas, ad quas specialis illa accedit, quod Christus Patrem à se cognosci dicturus, ideò præmittat nomen Patris, ut ostendat, Patrem inde atque ideò à se perfectè cognosci, quia ipse sit unigenitus Patris Filius per æternam generationem divinæ sapientiæ & essentiæ participatus, sicut etiam, Matth. 11, 26. dicit: *Nemo novit Patrem, nisi Filius*, qui ideò Patrem novit, quia est Filius. Secundo Patrem, quem in precibus suis compellat, vocat *justum*. Albertus putat, *juste posse hoc loco accipi adverbialiter*, ut sit sensus, iusto tuo iudicio factum, ut mundus à saluari tui cognitione fuerit exclusus, sicut Rom. 1. v. 21. & 24. dicitur, quia *cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum*. Sed hoc oritur ex ignorantia textus Græci, qui solus est authenticus. Is enim evidenter docet, voculam *juste* esse nomen in casu vocandi positum. In v. 11. Patrem cœlestem Christus vocaverat *sanctum*, sanctificationem Apostolorum ab ipso petens, hic verò eum vocat *justum*, cujus rei variæ afferuntur rationes. Chrysostomus homil. 81. in Joh. hoc ideò factum statuit, ut significetur mundum non habere, unde Deum arguat iniustitiæ, quod ipsum non noverit, cum sua culpa ipsum agnoscere noluerit. Cum hac expositione ferè congruit sententia Augustini tract. 111. in Joh. *Quia justus es, ideò te non cognovit &c. Quid est enim meum cognoscere, nisi vita æterna, quam mundo damnato utique non dedit, reconciliato dedit? Propterea itaque mundus te non cognovit, quia justus es, & meritis ejus, ut non cognosceret, tribuisti. Et propterea mundus reconciliatus cognovit, quia misericors es, & ut cognosceret, non ejus merito, sed gratia subvenisti*. Cyrill. lib. 11. in Johan. c. 29. justitiam Patris ideò prædicari statuit, quia missio Filii, cujus hic fit mentio, ad genus humanum redimendum, & diabolus eorum hostem puniendum spectet. *Voluntate Patris (inquit) factus homo Filius est, ut natura hominum per Spiritum sanctificata, & Deo conjuncta in superioribus habitet mansionibus. Creatus enim homo est ab initio non ad malum, sed ad bonum. Ad improbitatem autem diaboli artificio depulsus, non injuria à justo Patre relevatur (ita enim legendum, non revelatur) & à peccatis detrusus ad primam imaginem reparatur. Jure autem etiam, qui violare imaginem Dei ausus est, id est, diabolus plebitur &c. Hec ad Patrem dicebat, quasi gratias pro nobis agens, quoniam per justitiam suam salutem cupiditate lapsis attulit & diabolus condemnavit. Euthymius eò respectu haberi putat, quod Pater non à Sotis Judæis, sed ab omnibus hominibus agnoscere vult, ut omnes salvi fierent. Quidam putant, Patrem ideò hic vocari justum, quia Christus petat fidelibus suis æternam retributionem, que est actus justitiæ, 2. Thess. 1. v. 6. & 7. 2. Tim. 4. v. 8. Hebr. 6. v. 10. Jac. 1. v. 12. Sed*

circa hanc expositionem, si quis eâ uti velit, notandum, quod passionibus & bonis operibus propter æterna reddantur præmia non ex justitia *stricta*, sed ex justitia *misericiordiâ temperata*, non ob dignitatem vel meritum aliquod operum, sed quia imperfectio & immundities illis adhærens merito Christi tegitur, quod est misericordiæ; & quia promissionem gratuitam Deus edidit, quod bona opera renatorum non solum temporalibus, sed etiam æternis præmiis afficere velit, quod promissum ipso actu præstare est justitiæ, illius scilicet quæ respicit *promissionis veritatem* non autem operum *dignitatem*. Huic sententiæ affinis est ea, quod Christus Patrem hoc loco ideò vocet *justum*, quia salus credentium æterna non tantum Dei *misericiordiâ*, sed etiam *justitiâ* nititur, tum quia Christus vitam æternam credentibus caro precio promeruit, cujus justitiæ cum per fidem credentibus imputetur, ideò etiam jus illud, quod Christus passione sua acquisivit, ipsis donatur, proinde non convenit justitiæ, ut Deus peccata in credentibus justitiam Christi fide sibi applicantibus puniat, cum morte Filii ea sint expiata, tum quia vita æterna credentibus in Christum est promissa, jam vero quod promissum vi veracissimæ promissionis dari æquum est, & justum, quamvis promissio ipsa sit gratuita, atque hac ratione beneficium promissum gratis detur. Ex his rationibus quædam utiliter huc applicari possunt, cum eæ sibi invicem non adversentur, sed subordinentur. Deus enim justus est, tum *sensu legali*, quia reddit unicuique secundum opera sua, tum *sensu Evangelico*, quia credentes in Christum reputat justos. Quare cum Christus hoc loco discrimen faciat inter mundum pertinaciter contemnentem Evangelium, & inter Ecclesiam fide illud recipientem, convenienter Patri tribuit nomen justum, tum *sensu legali*, quatenus ex ordinæ justitiæ contemtores Evangelii in cœcitate sua relinquit, ac pœnam æternæ damnationis ipsis irrogat, tum *sensu Evangelico*, quatenus juxta gratuitam suam promissionem fideles temporalibus & æternis præmiis ornat, ac jure adoptionis cœlestem hæreditatem ipsis distribuit, quæ sunt verba Brentii in h. l. Interim simplicissimum videtur, nomen *justi* hic accipi positum pro misericordiæ, quia prædicat dilectionem Patris erga se Mediatorem & credentes. Justitiam enim Dei, quandoque in Scripturis poni pro misericordia patet ex Psalm. 31. versic. 2. Psalm. 51. versic. 16. Psalm. 143. versic. 1. Daniel. 9. versic. 16. ut sit sensus. *Miserericors & benignissime Pater*, lieber frommer Vater. Syrus addidit affixum *אב, mi Pater*. Item pro *sancto*, quia justitia universalis est rectitudo voluntatis, quæ Deus immutabiliter vult bonum, & nihil vult nisi bonum, ut sit sensus. *Sancte Pater*, qui es fons omnis justitiæ, regula æquitatis & mensura totius rectitudinis. Tertio amplificat fidem eorum, pro quibus orat ab *antichristi*. *Et mundus te non cognovit*. Copulativam & plerique statuunt, more Hebræico hic abundare, unde vulgatus Interpres eam omiserit. Aug. in Ps. 4. *Familiares est illi lingue, quæ à Propheta locuti sunt, ut conjunctione utatur, cum nihil præcesserit annectendū*, Exod. 12, 15. Ruth. 1. 1. Joh. 6, 5. 1. Joh. 13, 3. Sed manifestum est attentò lectori, eam h. l. latentem quandam vim orationi afferre & vehementem affectum exprimere, unde Syrus eam retinuit. Potest

Potest enim exponi vel *intense*, quia apud Hebræos interdum ponitur pro *etiam*, Exod. 12. 4. Prov. 24. v. 27. Esa. 24. 22. vel *adversative*, quia apud Hebræos interdum ponitur pro *quamvis* Jerem. 31. v. 35. Hof. 5. v. 2. Zach. 12. v. 3. Scopus enim Christi est, eorum, pro quibus orat, cognitionem sive fidem commendare, quod mundo nec cognoscente nec credente, ipsi tamen cognoverint ac crediderint. Sensus igitur erit. Quamvis mundus te non cognoverit, ego tamen te cognosco & mei tamen te cognoscunt, igitur merito sollicitam illorum curam in his precibus meis ago, ac celesti gloriâ eos à te ornari peto. Magnum est, quod toto mundo non credente, imo renitente & persequente credunt, quod nec mundi illecebris, nec furoribus & minis, nec exemplo patientur se à te avelli vel permoveri, ut Evangelium meum repudient, ideo æquum est, ut eos tibi commendatos habeas ac gloriâ meâ spectatores facias. Inter tot incredulos credere, in tanta mundi cœcitate videre, in tanto mundi furore sapere, amore & præmio dignum est. *Mundi* nomine quidam intelligunt incredulos Judæos, Joh. 11, 18. sed rectius generaliter accipitur pro impenitentibus & incredulis, ac pertinacibus Evangelii contemtoribus, cum credentes in Christum non solum ab incredulis Judæis, sed etiam à toto impiorum in mundo confortio his verbis separentur, unde Cyrill. libr. 11. cap. 29. rectè dicit, per *mundum* intelligi eos, qui Evangelicæ prædicationi adversantur. Verbum *ἐγὼ* ponitur in significatione præsentis pro *ἡμεῖς* sicut etiam apud Latinos verbum *novi*. *Mundus te non cognovit*, ut te sciat & in te credat. Multa autem complectitur Christus, quando mundo cognitionem Patris cœlestis derogat: 1. *Mundus te non cognovit*, id est, cognoscere noluit, cum tamen ex creaturis aliqualem, & ex verbo Evangelii à me prædicato salvificam tui cognitionem haurire potuisset, Rom. 1. v. 19. 20. 2. Quamvis quidam eorum, qui sunt de mundo, ad aliqualem tui cognitionem aspiraverint, tamen quia verbum Evangelii à me prædicatum repudiârunt, ideo cognitio illa non est perfecta, nec ad salutem sufficiens. *Gentiles cum cognovissent Deum, tamen non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed per horrendam idololatriam mutârunt gloriam Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis*, Rom. 1, 21. & 23. Judæi cognoverunt Deum esse unum, sed quia ex verbo Evangelii agnoscere noluerunt, tres esse distinctas unius divinæ essentiae personas, ideo nec illi verè salutariter Deum agnoverunt. 3. *Mundus te non cognovit*, quia me Filium tuum, sine quo Pater non agnoscitur, persequitur, non agnoscit nec credit me esse à te missum, ut sim humani generis Redemptor & mundi Salvator, non agnoscit tuam erga me dilectionem, quod dilexeris me ante mundum conditum. Jam verò in eo consistit vita aeterna, ut cognoscant non solum te verum Deum, sed etiam eum, quem misisti, *JESUM CHRISTUM*, Joh. 17, 3. &c. Hanc *ἀγνωσίαν* in mundo accusari patet ex membro opposito. *Illicognoverunt, quod tu me miseris*. 4. *Mundus nec Patrem nec jussum te esse cognovit*, hoc est, nec bonitatem tuam in Evangelio manifestatam fide amplectitur, nec judicium tuum in lege revelatum timet, sed hæret in supina securitate. 5. *Mundus non ita te cognovit, ut te colat, tibi serviat & grata obsequia*

præstet, sed totus positus est in maligno, 1. Joh. 5, 19. servit diabolo, qui est Princeps mundi, Joh. 14. vers. 30. 6. *Mundus hujus ἀγνωσίας & excoecationis, non temporales solum, sed etiam aeternas aliquando luet pœnas*. Factum enim justo tuo judicio, ut ejus amitteret cognitionem, cujus noluit recipere dilectionem, ac ejus perderet auxilium, cujus pertinaciter sprevit consilium. Fiet insuper justo tuo judicio, ut mundus ex tenebris illis cœcitatibus ruat in aeternas inferni tenebras. Cum enim non sit in numero eorum, qui te & me salutariter cognoscunt, ideo non est in numero eorum, quos dedisti mihi, ac consequenter etiam non erit in numero eorum, qui ubi ego sum, mecum erunt & gloriam meam, quâ dedisti mihi, videbunt. Hæc omnia Christus complectitur, quando dicit, *Pater jusse & mundus te non cognovit*. Idem enim agit, quod etiam Matth. 11, 24. jam antè egerat, ubi dixerat: *Confiteor tibi, Pater, Domine cali & terra, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus & revelasti ea parvulis*. Cyrillus in h. l. Hæc ad Patrem dicebat, quasi gratias pro nobis agens.

Quarto exprimit fontem & originem salutaris *ἀγνωσίας* in credentibus. *Ego autem cognovi* sive *novi te*. Nam & hic *ἐγὼ* ponitur in significatione temporis præsentis, Joh. 8, 55. *Ego sciam novi* sive cognosco, *cognitum habeo Patrem, & sermo sermonem ejus*. Quamvis mundus nec te nec me cognoscat, ego tamen te novi & quidem perfectissimè novi, quod sim ab aeterno ex tua substantia genitus, novi, quod dilexeris me ante mundum conditum, novi, quod miseris me in mundum ad Evangelium prædicandum & genus humanum redimendum, nec solum theoreticè te novi, sed etiam spontaneâ, promptâ & sanctâ obedientia in opere redemptionis tibi obsequor, Joh. 14, 31. *honorifico te Patrem meum*, Joh. 8. v. 49. *& quæ tibi placita sunt, facio semper* v. 30. Idem ergo Christus hoc loco docet, quod Matth. 11, 26. jam antè docuerat. *Nemo novit Patrem nisi Filius, & cui voluerit Filius revelare*. Quod enim Christus eâ ratione Patrem à se cognosci dicat, ut ejus cognitionem aliis communicet, patet ex versu immediatè sequente. *Et notum eis feci nomen tuum, & notum faciam*. Scopus igitur in his verbis Christo is propositus est, ut fontem & originem salutaris & salvificæ Dei cognitionis in credentibus aperiat, unde non simpliciter dicit. *Mundus te non cognovit*, illi verò pro quibus rogo, te cognoverunt, sed medio loco interferit, *Ego autem te cognovi*. Ostendit igitur, se esse Mediatorem, per quem salutaris Dei cognitio hominibus communicetur, ac duos cognitionis illius ponit gradus, quod primum ipse cognoverit Patrem, ac deinde cognitionem illam credentibus communicaverit.

Denique quinto exponit eorum, pro quibus rogat, fidem & fidei illius objectum adæquatam. Et ii cognoverunt, quod tu me miseris. Per τὰς ἑτάς plerique intelligunt solos Apostolos, quos peculiariter sibi à Patre datos esse dixerat vers. 6. quod de illis in v. 24. præcedente repetit, quos à mundo separaverat v. 9. & 14. quod etiam facit in hoc v. 25. quibus nomen Patris manifestaverat, vers. 6. quod ipsum de illis subjicit in vers. 26. sequente. Censent igitur, Christum in ultimis hisce tribus versiculis de solis Apostolis agere ac postquam pro credituris per sermonem Apostolorum oraverat, denuo se ad preces pro Apostolis fundendas convertere. Sed

Sed hanc sententiam approbare non possumus, cum per eam insignis illa consolatio, quae in his verbis omnibus verè in Christum credentibus proponitur, non mediocriter labefactetur. Concedimus quidem, Christum etiam hic de Apostolis loqui, sed negamus de solis Apostolis ipsi sermonem esse, ut evidenter patet ex toto contextu. Christus enim adhuc versatur in precibus, quas fundit pro omnibus per sermonem Apostolorum in se credituris, v. 20. quibus ut in v. 21. 22. & 23. gratiam in hac vita, ita in v. 24. 25. & 26. gloriam in futura vita precatur. Nec potest contrariū ex adductis argumentis evinci. Nam primò, quod illos, pro quibus orat, sibi à Patre datos esse asserit, illud non accipiendum est de datione per electionem & vocationem ad Apostolatam, quo sensu hæc phrasia accipitur in v. 6. sed de datione per electionem ad vitam æternam, quo sensu hæc phrasia accipitur in v. 2. Secundò non esse de mundo ita competit Apostolis, ut sit illis cum omnibus verè in Christum credentibus commune. Tertiò Christus id eò in v. 26. subjicit, se non solum jam antè nomen Patris cœlestis illis, pro quibus orat, notum fecisse, sed etiam porro illud notum ipsis facturum, ut eo ipso ostendat, se hoc loco non agere de solis Apostolis, quibus immediatè in propria persona Evangelium manifestaverat, sed etiam de omnibus credentibus ad finem usque mundi victuris, quibus mediatè per sermonem Apostolorum nomen Patris cœlestis erat manifestaturus. Nimirum agit hic Christus de Apostolis, sed quatenus considerantur ut seminarium totius Ecclesiæ N. T. & universales Evangelii præcones in toto mundo. Ac quemadmodum Christus se tanquam caput cum omnibus verè credentibus conjungit, ita Apostolos & omnes verè credentes tanquam unius corporis mystici membra complectitur, ac utrosque simul in precibus hisce suis Patri cœlesti commendat, cum omnes, Christum à Patre missum esse cognoverint, id est, crediderint (quo modo verbum *γινώσκω* in toto hoc capite accipitur vers. 3. 7. 8. 23.) Adjectum illum *προσδιόρισμόν ὅτι σὺ μὲ ἀπέστειλεις* Augustin. tract. 111. in Joh. accipit in sensu causali. Ideo te cognoverunt, quia tu me misisti, ergo ex gratia cognoverunt. Sensus igitur foret. Non ex natura vel proprii ingenii viribus ad salutarem illam tui cognitionem pervenerunt, sed inde atque ideo te cognoverunt, quia tu me misisti in mundum, ut doctrinam Evangelii prædicarem, & in ea tuam essentiam & voluntatem hominibus manifestarem. Sed rectius accipitur in sensu obiectivo. Cognoverunt, quod tu me miseris, quod sim promissus & jam exhibitus Messias, ex tua substantia ab æterno genitus & in plenitudine temporis homo factus, divinam auctoritatem in mundum missus, ut sim humani generis Redemptor & mundi Salvator, quæ omnia missionis nomine comprehendi superius ostendim⁹. Quoties enim Christus in hoc valedictorio sermone & in hisce precibus à discipulis cognitum esse dicit, ὅτι quod Pater ipsum miseris, semper illud accipitur obiectivè sive *εἰδικώς*, Johann. 16. v. 27. & 30. cap. 17. v. 8. & 23. Colligitur autem ex his verbis 1. ex bonitate Dei *Φιλανθρωπίαν* & ex *Φιλανθρωπίαν* omnia beneficia spiritualia & cœlestia credentibus collata unice descendere, unde Christus pro salute cre lentium orans Patris *justitiam*, id est, misericordiam & bonitatem prædicat. 2. Deum esse &

manere justum ac sanctum, etiam si mundus eum non cognoscat, sed in cœcitate sua pereat. 3. Mundum totum esse meras tenebras, meram caliginem ac cœcitatem. Christus enim hic ejusmodi descriptionem mundi tradit, quod non noverit Patrem, quia Filium non novit nec honorat, sed repudiat, verbum ejus repudiando, Joh. 5. v. 23. & quia *totus in maligno positus est*, 1. Joh. 5. v. 19. nec servat *ejus mandata*, 1. Joh. 2. v. 3. & 4. Est autem duplex mundi cœcitas *ἐμὸν & ἐπιτοῖν*, quarum utraqve salutari Dei & Christi cognitioni opponitur. Filius est summa lux, Joh. 1. v. 4. mundus verò tenebræ, quid ergo mirum, quod tenebræ non comprehendunt lucem? v. 5. 4. Filium Dei Patrem suum perfectè cognoscere & noticiam ejus in luce Evangelii hominibus offerre, Matth. 11. vers. 26. proinde veram & salutarem Dei agnitionem non nisi ex verbo Evangelii peti posse ac debere. Cyrillus lib. 11. cap. 30. *Verbum & consilium & sapientia Patris cum sit, profunda genitoris naturaliter novit, sicut & mens humana ea, que in ipsa sunt, ignorare non potest. Revelat autem Pater Filium, & Filius Patrem.* 5. Cognitionem veri Dei pendere à cognitione Christi Mediatoris, quia cognoverunt, quod me miseris, ideo etiam te cognoverunt, inquit Christus. Posterior ratio, propter quam Christus gratiam & gloriam credentibus se petere dicit, desumpta est ab uberiori sui manifestatione. *Et notum eis feci nomen tuum, & notum faciam, ut dilectio, quæ dilexisti me, sit in ipsis, & ego in ipsis.* Scopus principalis est exponere rationem, propter quam æquum sit verè credentes gratiâ & gloriâ donari, ac preces has pro ipsis suas à Patre exaudiri, quia scilicet nomen Patris ipsis notum fecerit, & porro etiam notum facturus sit. Quibus enim nomen Dei notum factum, id est, qui ad salutarem & salvificam Dei cognitionem aspirarunt, ac quibus nomen illud etiam porro notum fiet, id est, qui in salutari illa agnitione majora subinde incrementa capient, illos æquum est à Patre in hac vita benignè conservari, & in futura vita glorificari. Præter hanc principalem etiam alia possunt dari connexionis rationes: 1. Dixerat Christus, illi, pro quibus rogo, cognoverunt, quod tu me miseris. Ut ergo significaret, ipsos hanc salutarem cognitionem non habere à seipsis vel à natura, ideo subjicit. *Ego eis notum feci nomen tuum*, quasi dicat ideo illud cognoverunt, quia ego eis notum feci. Particula enim *καὶ* sæpè usurpatur causaliter pro *quia*, etenim, Genes. 20. v. 4. Ps. 60. v. 12. Es. 53. v. 11. Zach. 2. v. 4. &c. Ostendit igitur, quo fine cognitioni credentium illud præmiserat, *Ego cognovi te*, nimirum ut fontem & originem salutaris illius cognitionis in Apostolis ostenderet. 2. Dixerat Christus, *Ego te cognovi, & in te cognoverunt*. Ne quis igitur existimet, discipulos in cognitione Dei esse Christo æquales, ideo addit, *Ego notum eis feci nomen tuum*, quasi dicat ego cognovi per naturam, illi per gratiam; ego cognovi per essentiam communicationem, illi per meam manifestationem. 3. Occurrit insuper Christus tacite objectioni ac imperfectionis tentationi. Non inficior, cognitionem ipsorum adhuc esse infirmam & imperfectam, sed ego ipsis porro notum faciam nomen tuum, ut cognitio & fides ipsorum majora subinde capiat incrementa. 4. Inest etiam his verbis argumen-

mentum ab officio Christi ductum. Misisti me in mundum eo fine, ut officio Doctoris fungar. Eo fideliter hactenus functus sum, *notum eis feci nomen tuum*; eo etiam in posterum fideliter functurus sum, *notum eis faciam nomen tuum*. Jam verò ad fidelis Doctoris officium inter cetera etiam hoc pertinet, ut pro auditoribus ac discipulis suis roget, quòd dum facio, non dubito, quin me pro ipsis deprecantem paternè sis exauditurus. Cùm eo fine in mundum me miseris, ut salutarem tui notitiam hominibus impertiar, ideò etiam *notum eis feci nomen tuum*, & porrò *eis notum illud faciam*. Tuum erit, me pro illis, quos ad tui cognitionem tuo iussu & mandato perduxì, sollicitè precantem benignè exaudire. Expendenda verò sunt singula membra hujus ultimæ rationis. Primo exponit Christus, quid hactenus fecerit. *Et notum eis feci nomen tuum*. Per *τὸς αὐτῶς*, plerique denuò solos Apostolos intelligunt, quibus in scholam suam & familiare consortium afficit Christus peculiariter nomen Patris manifestaverit. Sed paulò antè ostendimus, Christum non solum pro Apostolis, sed etiam pro omnibus per sermonem Apostolorum credituris adhuc orare. Illis ergo dicit se notum fecisse nomen Patris, 1. quia Apostoli, quibus nomen Patris notum fecit, fuerunt seminarium totius Ecclesiæ N. T. ac proinde in persona Apostolorum etiam reliquis per sermonem Apostolorum credituris nomen Patris notum à Christo fuit factum. 2. Quia Christus non solis Apostolis, sed etiam aliis verbum Evangelii prædicavit, & quia per prædicationem illam multos ad fidem perduxit, ideò pro illis etiam hoc loco orat, monuimus enim superius futurum *τῶς εὐσεβῶντων* in v. 20. etiam includere significationem temporis præsentis. Quid per *nomen Patris*, quod se fidelibus suis notum fecisse asserit, intelligendum sit, superius in explicatione v. 6. latè fuit expositum, hoc loco illud duntaxat monendum, quod per verbum *ἐγὼ εἶπα* non tantum exterior verbi prædicatio, sed etiam prædicationi illi conjuncta interior per Spiritum sanctum illuminatio sit intelligenda. Christus enim multis notum fecerat nomen Patris sui, pro quibus tamen hoc loco non orat, quia scilicet per illam notificationem non fuere ad interiorum & salutarem Patris cognitionem perducti.

Secundò exponit, quid porrò facturus sit. *Et notum faciam*, scilicet nomen illud tuum. Augustinus tract. 111. in Joh. accipit de manifestatione intuitiva ac beatifica, quæ sequetur in vita æterna. *Notum feci per fidem, notum faciam per speciem*. *Notum feci cum sine peregrinantibus, notum faciam sine sine regnantibus*, quæ verba, ut solet, repetit glossa interlinearis. Et sanè non negamus manifestationem illam, qua Christus nomen Patris sui creditibus notum facit, non tantum ad hanc, sed etiam ad futuram vitam pertinere, imò in futura vita suum accipere complementum, interim non debet excludi manifestatio, quæ fit in hac vita, de qua propriè hic Christus loquitur, & absq; quâ nemini perfecta cognitio in vita æterna obtinet. Chrysost. & Euthymius exponunt de notitia, quæ Apostolis in die Pentecostes per visibilem Spiritus sancti effusionem contigit, ut sit sensus. Exposui hactenus dilectis meis Apostolis doctrinam de tua essentia, & voluntate, manifestavi ipsis omne consilium tuum

de redemptione & salute humani generis, ac porrò etiam ampliorem & uberiorem nominis tui cognitionem ipsis impertiar & fidei lucem in illis augebo, quando ad dextram tuam collocatus Spiritum sanctum ipsis misero. Hanc expositionem non improbamus, interim duo illi addenda esse monemus. Primum est, quod non debeat excludi manifestatio nominis divini, facta Apostolis ante Christi in cælos ascensionem, & Spiritus sancti effusionem. Nam per quadraginta illos dies inter Christi resurrectionem & ascensionem interjectos non solum *seipsum vivum eis demonstravit in multis sermonibus*, sed etiam locutus est eis de regno Dei, Act. 1. v. 3. quin & per insufflationem dedit eis Spiritum sanctum interiorum cœlestis veritatis Doctorè, Joh. 20, 22. & aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas, Luc. 24, 45. Dionys. in h. l. *Notum faciam post resurrectionem, cum per insufflationem & ignearum linguarum apparitionem infudero eis Spiritum sanctum ad intelligendum Scripturas ac mysterium Trinitatis, clarissimè verò seu per speciem notificabo te eis, cum ad Patriam perducentur*. Alterum est, quod hæc verba non debeant accipi *exclusivè* de notificatione solis Apostolis per Spiritus sancti effusionem facta, sed *inclusivè* de notificatione per Apostolorum sermonem etiam aliis conferenda, ut sit sensus: Non tantum Apostolis hisce meis *notum faciam nomen tuum*, sed etiam per ipsorum ministerium, ac sermonem in toto mundo illud manifestabo, ac per Spiritum sanctum in cordibus hominum ero efficax, ut ex verbo Evangelii te salutariter agnoscant, & in agnitione illa subinde magis proficiant. Albertus in h. l. *Notum eis faciam nomen tuum per Spiritum sanctum, quem à te eis mittam, ut sic per eos toti mundo notum fiat*.

Tertiò exponit *finem & consequens* illius manifestationis, tum factæ, tum porrò faciendæ. *Ut dilectio, quâ dilexisti me, sit in ipsis, & ego in ipsis*. Quidam putant hæc ideò à Christo asserri, ut exhibeant novum petitionis argumentum. Ideo peto illos in unitate conservari, & gloriâ cœlesti ornari, ut per fidem aliquo modo percipiant dilectionem, qua in me dilecto tuo Filio ipsos complecteris, & ut *per fidem in cordibus ipsorum habitem*, Eph. 3, 17. Sed rectius dicitur, Christum his verbis exponere finem & consequens salutaris illius, de qua egerat, manifestationis, *ideò eis notum feci, ac porrò etiam notum faciam nomen tuum, 1. Ut dilectio, quâ me dilexisti, sit in eis*, id est, ut cum notitia nominis tui etiam dilectio tua per me dilectum tuum Filium ad ipsos derivetur, ut per manifestationem illam tui nominis ad veram fidem perducti, in me dilecto tuo Filio etiam ipsi, ut filii adoptivi, diligantur, ut quantò illi te uberiùs ac intimiùs cognoverint, eò magis à te, ut filii diligantur, quemadmodum etiam me, ut Filium tuum unigenitum ardentissimè diligis, ut in cordibus suis sentiant caritatem illam tuam incomprehensibilem, quâ non me solum, sed etiam ipsos in me ac propter me diligis. In Græco est, ut *ἡ ἀγάπη ἣν ἠγάπησάς με* sit in eis, quod positum *ἐλλειπτικῶς* pro *καθ' ἣν* sive *ἡ ἠγάπησάς με*, Marc. 4, versic. 41. 2. Timoth. 4, versic. 7. Notandum verò primo, quod cùm Christus dicere potuisset, ut diligas eos, sicut me diligis, quomodo in v. 23. locutus fuerat, jam stylum aliter informet, & non sine singulari mysterio dicat, *ut dilectio, quâ dilexisti me, sit in eis*. Significat enim, quod quandò Deus

Deus credentes diligit, tunc ipsa dilectio, quæ est Spiritus sanctus, sit in dilectis à Deo. Sicut Rom. 5. v. 5. quod *caritas Dei sit effusa & diffusa in cordibus credentium per Spiritum sanctum ipsis datum*, in quæ verba Ambrosius sic scribit: *Pignus caritatis habemus in nobis per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*. Dionysius in h. l. Certum est, quod dilectio Dei sit ipse Deus diligens, verumtamen Pater dicitur diligere Filium Spiritu sancto. Sensus igitur est, ut dilectio, quæ me diligis, id est, tu ipse me diligens vel Spiritus sanctus, quo diligis me, sit in ipsis per lumen gratiæ in præsentibus & per lumen gloriæ in futuro seculo. Secundò quod Christus hic non loquitur de generali, sed de speciali Patris cœlestis dilectione, quæ emphaticè dicit, *ut dilectio, quæ me dilexisti, sit in eis*. Jam verò dilectio illa, quæ Pater Filium complectitur est specialis, imò singularis dilectio, ac inter dilectionem Dei generalem & specialem hoc discriminis præter reliqua, intercedit, quod illà Deus non sic diligit, ut ipsam dilectionem communicet, sed hac videlicet speciali dilectione ita diligit, ut ipsam dilectionem dilectis suis conferat, unde Apostolus, 1. Joh. 3. v. 1. non dicit: *Videte quali caritate Pater nos dilexerit, sed qualem caritatem Pater nobis dederit*. Tertiò quod Christus non dicat, ut *caritas tua sit erga eos*, sed *in eis*. Antequam fideles Deum cognoscunt, & in Christum credunt, caritas Dei est erga illos, sed nondum in eis. Is enim *dilexit eos in Christo ante jacta mundi fundamenta*, quamvis ipsi talem Dei amorem, neque cognoscant, neque ab effectibus sentiant. Sed cum demum amor ille Dei incipit esse in fidelibus, cum illum agnoscunt, & per Spiritum sanctum caritas Dei in cordibus ipsorum diffunditur, Rom. 5. v. 5. Quartò quod Christus ideò dicat dilectionem Dei esse in credentibus, quia non solum à Patre cœlesti diliguntur, sed etiam ab eo se diligere sentiunt, & vivum suavitatis divinæ gustum in cordibus suis percipiunt. Theophylactus in h. l. *Ut dilectio, quæ dilexisti me, sit in eis per cognitionem, h. e. ut agnoscant quali & quantà me dilexeris caritate* (& in me etiam ipsos) inde verè credentes sic describuntur, quod *gustent donum cœlestis & participes facti sint Spiritus sancti, quod gustent bonum Dei verbum & virtutes futuri seculi*, Hebr. 6. v. 4. & 5. Per hunc efficacem & vivificum divinæ dilectionis gustum dilectio Dei est in cordibus credentium. Quintò quod per dilectionem Dei, quippe quæ non est frigida, sed ardentissima; nec otiosa & inefficax, sed actuosissima & maximè benefica, juxta phrasin Hebraicam, quæ per gratiam interdum intelliguntur charismata ex gratia data, simul intelligantur beneficia ex dilectione in dilectos collata, per quæ itidem dilectio Dei est in credentibus, id est, credentes ex beneficiis illis colligunt, se à Deo diligere. Sensus igitur est, ideò illis *notum faciam nomen tuum*, ut cum per hanc manifestationem ad veram fidem perducti fuerint, *omni benedictione in me dilecto tuo Filio ipsis benedicat*, Eph. 1. v. 3. ut ipsis operibus declares, quod ardentissimo amore ipsos prosequaris, sicut operibus declarasti, quod ardentissimo amore me prosequaris, ut universa dona, quæ mihi Mediatori ex paterna dilectione communicasti, etiam ad eos per me deriventur. Sextò, quod ex vivifico dilectionis divinæ sensu & ex spiritualium beneficiorum collatione ab hoc dilectionis fonte originem ducente in cordibus credentiū exurgat amor reci-

procus, & summum desiderium faciendi ea, quæ sunt Deo grata, & sufferendi ea, quæ ex dilectione immitit, & quæ pro gloria divini nominis in prædicatione Evangelii & propagatione Ecclesiæ toleranda veniunt. Quando ergo Christus dicit, *notum faciam nomen tuum, ut dilectio, quæ dilexisti me, sit in eis*, simul etiam hoc complectitur, quod futurum sit, ut Apostoli & reliqui credentes in corde suo sentientes se tantoperè à Deo diligere omnia patienti ac læto animo toleraturi sint, quæ pro ratione vocationis & officii ad Dei gloriam & Ecclesiæ salutem ipsis toleranda veniunt. Septimò Christus cognitionem & dilectionem arctissimo nexu conjungit, ut ostendat, dilectionem esse effectum, & consequens salutaris cognitionis. Ideò eis *notum faciam nomen tuum*, ut sicut ego & ipsi similes sumus in tua cognitione, ita quoque similes simus in dilectione, ut sicut me tanquam Filium, cui perfectè cognitus es, diligis: ita quoque ipsos, qui itidem me revelante te cognoverunt, paterno amore tanquam filios diligas. Octavò, Christus arctissimo & individuo nexu conjungit dilectionem, qua Pater cœlestis Filium suum unigenitum tanquam Mediatorem constitutum diligit, & qua credentes in Filium Mediatorem diligit, eo ipso ostendens, quod credentes à Deo, non nisi in Christo diligantur, tanquam membra corporis illius mystici, cuius caput est Christus. Augustin. tract. 111. in Johann. *Quomodo dilectio, quæ Pater dilexit Filium, est etiam in nobis, nisi quia membra ejus sumus, & in illo diligimur, cum ipse diligitur totus, id est, caput & corpus?* Nonò non tamen omnimoda æqualitas & absoluta paritas, sed similitudo illius dilectionis, qua Pater credentes complectitur, cum dilectione illa, qua Filium complectitur, hac collatione significatur, qua de re in expositione v. 11. & 22. latè egimus. Ut enim inter unitatem, qua Pater cum Filio est unum essentialiter, ac inter unionem, qua Pater credentes in Christum sibi unit spiritualiter, est quoddam discrimen, ita quoque inter dilectionem, qua Pater Filium sibi cœsentialem diligit per naturam, & inter dilectionem, qua credentes in Christum diligit per gratiam, differentia aliquid intercedit. Ac ut in filiatione & cognitione credentes non sunt Christo æquales, ita quoque in dilectione, qua à Patre diliguntur, non sunt Christo æquales.

2. Et ego in ipsis scilicet sim. Augustinus hoc exponit causaliter. Ideò (inquit) *subjunxit, & ego in ipsis, tanquam diceret, quoniam ego sum & in ipsis. Aliter enim est in nobis tanquam templo suo, aliter autem, quia & nos ipse sumus, cum secundum id, quod ut caput nostrum esset, homo factus est, corpus ejus sumus*. Præbet hæc expositio utilem doctrinam, quod specialis Dei dilectio sit beneficium propter Christum Mediatorem credentibus obtinens, sicut Apostolus dicit, Ephes. 1. v. 6. *ἐχαρίτωσεν ἡμᾶς ἐν τῷ ἡγιασμένῳ*. Sed simplicius est, hoc posterius & ultimum membrum æquè ac prius accipere *τελειῶς & ἐκβατικῶς*, ut vocola *ἵνα ὁπὸ κοινῆς* ex præcedentibus repetatur. Ideò eis *notum faciam & notum faciam nomen tuum, ut non solum dilectio, quæ dilexisti me, sit in eis, sed etiam ut ego ipse sim in eis*. Hoc membrum adjicit Christus, ut doceat 1. quod non solum sua bona, sed etiam se ipsum nobis communicet, sicut dicit, Joh. 14. v. 23. *Si quis sermonem meum servabit, Pater meus diliget eum, & ad*

& ad

Et ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus, ubi itidem Patris dilectio & gratiosa Filii inhabitatio conjunguntur. Sensus igitur est: ideò notii illis faciam nomen tuum per verbum & Spiritum sanctum, ut per tuam agnitionem, h. l. per fidem in cordibus ipsorum habitent, Eph. 3. v. 17. ipsique beneficiis meis abunde perfruantur. 2. Quod Pater cœlestis credentes diligens non tantum donet illis Spiritum sanctum, ut sic dilectio Patris per Spiritum sanctum ipsis ex dilectione à Patre datum sit in eis, sed quod etiam ipse Christus sit in eis tanquam caput in membris, tanquam habitator in domo, tanquam Sacerdos in templo ipsi dedicato, tanquam dilectus in diligente, ut hac ratione credentium corda sint totius sacrosanctæ Trinitatis Patris, Filii & Spiritus sancti habitacula. 3. Quod eum credentibus unum corpus mysticum constituat, & cum credentibus omnia bona communia faciat filiationem, Patris cognitionem & dilectionem, justitiam & vitam æternam. Quomodo enim credentes cum Christo non habent omnia bona communia, (servato tamen discrimine superius annotato, quod Christus ut Deus ea habeat per naturam, credentes verò per gratiam, ac quod Christus ut homo ea habeat per gratiam unionis & exaltationis ad Dei dextram, credentes verò per gratiam adoptionis) cum Christus seipsum cum omnibus suis beneficiis eis communicet, & omni cœlestium bonorum plenitudine in cordibus ipsorum habitet? 4. Quod beneficia sua non tantum ad hanc vitam pertineant, sed etiam in futuram vitam sese extendant. Nam illud, *Ego in eis, tunc demum plenè & perfectè consummabitur*, quando in vita æterna DEUS erit omnia in omnibus, 1. Corinth. 15. vers. 28. quando implebitur, quod scriptum est, Apoc. 7. vers. 17. *Agnus, qui est in medio throni, reget illos & ducet eos ad vivos fontes aquarum.* Cap. 21. v. 3. *Ecce tabernaculum DEI cum hominibus & habitabit cum eis, & ipsi populus ejus erunt, & ipse DEUS cum eis erit Deus eorum.* Colligitur autem ex his verbis 1. cognitionem Patris, quæ est in Christo Mediatore plenissima ac perfectissima, in hac vita credentibus paulatim communicari, ut sua quotidie habeat, & habere debeat incrementa, eaque per Christi gratiam communicata, Eph. 4. v. 15. unde Christus dicit: *Cognoverunt, quod tu me miseris. Et ego eis notum feci ac notum faciam nomen tuum.* 2. Sine Spiritu sancto Deum non posse salutariter ab hominibus cognosci, unde Christus dicit: *Notum feci & notum faciam*, videlicet per Spiritum sanctum. Deus enim non aliter se nobis manifestat, nisi per verbum & Spiritum sanctum. 3. Christum esse ἐξηντην & interpretem divinæ voluntatis, in quo & per quem notum sit Patris nomen, quod aliàs omnibus hominibus est incognitum. Ipse est persona, per quam Pater ab initio locutus est cum genere humano ac nomen suum hominibus notum fecit, unde vocatur ὁ λόγος & nomen Dei dicitur esse in medio ipsius, Exod. 23. v. 20. Nec tantum in diebus carnis suæ docendi munere fungi voluit, sed etiam ad dextram Dei collocatus dat Ecclesie suæ Doctores, Eph. 4. v. 11. ideò dicit, *notum feci & notum faciam.* 4. Non debere nos animum statim despondere, si animadvertamus in cognitione divinorum mysteriorum nobis adhuc quædam deesse, quæ tamen ad fidei & pietatis perfectionem requirantur. Christus non solum dicit,

se notum fecisse, sed etiam porro notum facturum Patris sui nomen. 5. Cognitionem Dei ad hunc finem ordinari, ut à Deo amemur dilectione paterna ac speciali & ut vicissim Deum diligamus amore filiali. Finis salutaris θεωρίας & salvificæ fidei est, tum ut dilectio, qua Pater Filium diligit, in nos quoque redundet, ut nos quoque per illum propter illum & in illo diligamur, cui per fidem sumus insiti, Rom. 5. v. 1. tum ut *Christus in nobis vivat*, Gal. 2. v. 20. per Spiritum sanctum Dei dilectionem in nobis operetur, ut sic ea agamus, quæ Deo sunt grata, nobis salutaria & vocationi nostræ conformia. Sic ergo fides nos Deo gratos reddit ad justificationem & Spiritum Christi nobis impetrat ad renovationem & sanctificationem. 6. Christum eo sine Patris nomen notum hominibus fecisse, imò omnia, quæ in diebus carnis suæ docuit, fecit & passus est, in hunc finem fecisse, ut Spiritus sancti & omnium bonorum cœlestium per lapsum amissorum participes redderemur. 7. Dilectionem Dei in Christo Mediatore esse principium & finem, proram & puppim, α & ω nostræ salutis, ac dilectionem nostram erga proximum esse vinculum perfectionis, Col. 3. v. 14. Chrysoft. homil. 81. in Joh. *Vide quomodo in perfectum finem desinit, in dilectionem omnium bonorum matrem.* Euthim. in hunc locum. *Iterum in dilectione terminavit hanc sententiam. Nam perfectio virtutum est dilectio.* 8. Dilectionem Patris erga Filium esse in credentibus non nuda tantum cognitione, sed etiam communicatione, inde Christus non dicit, ut cognoscant dilectionem, quæ me diligis, sed ut dilectio, quæ me diligis, sit in eis. 9. Incomprehensibilem consolationem in eo nobis proponi, quod dilectio, qua Pater unigenitum suum Filium diligit, sit in credentibus. Pater diligit Filium non simulatè, non frigidè, non mutabiliter, non ineffaciter, sed serè, ardentè, immutabiliter, efficacissimè. Eodem ergo modo credentes in Christum diligit, quæ Filius hoc loco petit, ut iisdem ardentissimis amoris flammis Pater cœlestis erga Ecclesiam & credentes flagret, quibus ardet erga Filium. Stapulensis in hunc locum. *Quis tam incomprehensibilem DEI Patris erga nos non admirabitur caritatem, quos, cum nihil simus, Filio suo in amore equare vult & eisdem donare, quibus & Filium donavit. At quomodo eadem non daturus esset, qui Filium suum daturus est in gloria in altero mundo, & ut jam dedit in humilitate in hoc mundo? Qui hoc perfectè & sine omni dubitatione credere posset, se à Patre cœlesti diligi ea caritate, qua Pater cœlestis Filium suum diligit, ille jamdum in cœlo esset.* 10. Christum per fidem in cordibus nostris habitare, & bona sua spiritualia ac cœlestia nobis communicare, Ephes. 3. v. 17. quæ inhabitatio quantum sit beneficium expositum fuit, Johann. 14. versic. 23. 11. Denique arctissimo nexu hic conjungi specialem Patris cœlestis dilectionem & gratiosam Christi inhabitationem, quia specialis illa Patris dilectio non habet locum sine gratiosa Christi inhabitatione, & gratiosa Christi inhabitatio non habet locum sine speciali Patris dilectione. Utrumque beneficii benignissimus Deus nobis clementissimè largiatur propter dilectum suum Filium Mediatorem nostrum unicum in secula benedictum. Atque hæc esto qualiscunq; explicatio admirabilis illius orationis, quam Christus ante suum ex cœnaculo Hierosolymitano egressum Patri suo cœle-

cœlesti obtulit, eademq; ad instantem passionem seipsum pro nobis sanctificavit. Coronidis locum ex valedictorio sermone, tum ex hac ipsa *εὐχαριστία* oratione colligi posset 1. Epitome principalium ac fundamentalium fidei Christianæ articuloꝝ, quia quæcunq; Christus toto ministerii sui tempore Apostolos docuerat, eorum brevem summam mirandâ sapientiâ hic complecti voluit. 2. Enumeratio præcipuarum causarum, propter quas calamitates Ecclesiæ & omnibus piis in hoc mundo obtingunt. 3. Apotheca spiritualis consolationum omnis generis calamitatibus opponendarum. 4. Ethica Christiana sive viridarium præcipuarum virtutum, quæ in corde verè pii debent florere, videlicet fidei, spei, dilectionis, invocationis, patientiæ &c. Posset etiam 5. monstrari, quomodo Johannes Evangelista, qui in novissima cœna ad pectus Christi recubuerat, ex his novissimis Christi verbis pleraque in suas Epistolas, primam præsertim, redegerit, atque eo ipso tum valedictorium sermonem, tum *εὐχαριστία* oratio-

nem singulariter nobis commendare voluerit. Sed quia ex proposita exegeſi sine difficultate hæc colligi possunt, ideò privatæ cujusque piè eruditi industria hanc operam relinquimus, ac felicem clausulam divinæ hujus orationis explicationi imponimus, suspirantes cum Ruperto in comm. h. l. *Efficax sit, ô Domine Jesu, in animis tuorum hæc oratio, ut in te & in se unum sint, ut videant gloriam tuam post vitæ hujus miseras, ut tecum sint, & tu in eis, utque in tua dilectione & Patris tui vivant, nullis neque sublimitatibus neque profunditatibus, nullis seculorum seculis ab ea divellendi.* Et cum Ludolpho Carthusiensi part. 2. de vit. Christi c. 57. *Benignissime Jesu, qui pro credentibus & crediculis in te ante tempus passionis Patrem suppliciter exorasti, rogo, Domine, tuam clementiam & misericordiam pro illis & pro me & pro omnibus mihi consanguinitate, affinitate, familiaritate, beneficio, oratione, recommendatione vel quocunque modo conjunctis, seu cordi meo insertis & universaliter pro omnibus fidelibus, ut nobis & gratiam in præſenti & gloriam in futuro exhibeas, & tu qui omnium redemptor es, etiam eorum te Salvatorem ostendas, Amen.*

*Unum sim tecum, CHRISTE, & cum fratribus unum,
Sim tecum, doxam conspiciamque tuam.*

CAPUT CLXXXI.

CHRISTUS EX URBE HIEROSOLYMA IN MONTEM OLIVETI EGREDITUR, ET DE SCANDALO DISCIPULORUM VATICINATUR.

MATTH. 26. v. 30. MARC. 14. v. 26. LUC. 22. v. 39.
JOHANN. 18. v. 1.

RATIO ORDINIS.

Seriem Historiæ ostendit Johannes, quod scilicet post concionem valedictoriam ad discipulos habitam & post serias preces ad Patrem cœlestem factas Christus discipulos ex urbe Hierosolymitana ad montem soliveti eduxerit, atque hortum quandam ad radices illius montis situm cum ipsis ingressus sit, in quo à Juda proditore & ipsius comitatu captus ac vincus in urbem fuerit reductus. Rupertus in cap. 17. Johannis statuit, hortum illum, de quo Johannes loquitur, non fuisse trans torrentem Cedron ad radices montis oliveti circa villam Gethsemani, sed cis torrentem situm & urbi vicinum. Quia enim finita parte valedictoriæ concionis Christus ad discipulos dicit Joh. 14. v. ult. *Surgite, eamus hinc, ex eo colligit, Christum post hæc verba ex cœnaculo Hierosolymitano statim egressum trans torrentem in villam Gethsemani, in qua reliquam concionis valedictoriæ partem Joh. 15. & 16. descriptam absoluerit, ac preces c. 17. descriptas ad Patrem cœlestem fuderit. Postea ex villa Gethsemani reversum, torrentem denuo transisse & in hortum quandam urbi propinquum fuisse ingressum, ut sponte hostibus suis occurreret. Possit huic opinioni probabilitas quædam conciliari ex eo, quod cogitari poterat, Christum inter vineas cum discipulis euntem occasionem inde summissee comparandi sese viti ac discipulos suos palmitibus Joh. 15. v. 1. sicut aliàs ex rerum naturalium conspectu occasionem sumit de beneficiis Spirituallibus & mysteriis regni cœlestis disserendi Matt. 16. v. 6. Joh. 4. v. 13. & 35. cap. 6. v. 27. Itemque ex eo, quod Christus levatis ad cœlum oculis orasse legitur Joh. 17. v. 1. oravit ergo sub dio, non autem in concluso cœnaculo. Rupertus sententiam ex parte sequitur Andr. Osiander, is enim in sua Harmonia verba ista Matthæi ac Marci. Et *hymno dicto exierunt*, subjungit verbis illis Christi apud Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.*

Johannem: *Surgite, eamus hinc.* Hac ratione verba Matthæi, Marci & Lucæ, quod Christus *hymno dicto secundum consuetudinem cum discipulis egressus fuerit in montem olivarum*, in Harmonia proponenda essent illis, quæ cap. 15. 16. & 17. Johannes à Christo dicta esse commemorat, ac verba Johannis, quod Christus cum discipulis suis *trans torrentem Cedron in hortum quandam abierit*, intelligenda essent non de egressu ex urbe in hortum ad montem oliveti situm, sed de regressu ex villa ad radices montis sita in hortum urbi vicinum. Pro astruenda hac opinione dici possit *ἐξῆλθεν* in forma plusquamperfecti positum esse, hoc sensu: *Cum hæc dixisset Christus, exierat cum discipulis suis trans torrentem Cedron.* Ut enim juxta quorundam sententiam (quam tamen non probamus) *ἐξῆλθεν* terminatione præsens est, sed significatione perfectum: ita quoque *ἐξῆλθεν* indefinitè positum in forma plusquamperfecti hoc loco accipiendum esse statuunt. Cogitari ergo possit, Christum post verba illa, *Surgite, eamus hinc*, ex cœnaculo statim surrexisse & urbe egressum vel in via vel in orto reliquam concionis valedictoriæ partem absoluisse, idque per recapitulationem quandam hæc verbis Johannem indicare voluisse. Cum hæc (scilicet ea quæ in cap. 15. 16. & 17. commemorantur) Christus diceret, exierat trans torrentem in hortum. Et sanè hæc recapitulatio Johanni non est inusitata, nam in hoc ipso capite v. 24. eadem utitur. *Annas ἀπέβηκεν miserat Christum ligatum ad Caipham Pontificem:* Sed Augustinus lib. 3. de conf. Evangel. cap. 3. & ex eo plerique interpretes statuunt, totam illam valedictoriam Christi concionem & orationem ad cœlestem Patrem in ipso cœnaculo Hierosolymitano fuisse habitam, ideoque conjungunt ea, quæ Matthæus Marcus & Lucas de egressu Christi in montem oliveti commemorant cum iis, quæ Johannes de egressu Christi trans torrentem Cedron in hor-

A

tum